CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

PROCESSO SELETIVO PARA CONSELHEIROS TUTELARES
GESTÃO: 2020-2024

Ata nº 8

Em 31/05/2019, na sede do CMDCA, à av. Rio Grande do Sul, 325, Jardim Primavera, A COMISSÃO
ELEITORAL, usando das atribuições conferidas pelo CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE – CMDCA de Caraguatatuba, nos termos da Ata aprovada em 11/12/2018
realizou nova análise dos documentos apresentados quando da inscrição dos candidatos interessados
em participar do processo seletivo para escolha dos novos conselheiros tutelares, bem como aqueles
apresentados em complementação atendendo aos requisitos exigidos no edital para inscrição,
conforme Comunicado 05/2019. Após análise foram elaboradas as listas dos candidatos deferidos e
indeferidos, conforme constam dos anexos I e II desta ata. Em relação aos candidatos que constam
do Anexo III deste ata, referente às inscrições deferidas com ressalvas, tais candidatos deverão
providenciar a regularização de documentos ou apresentar até 30/06/2019 certidão de objeto e pé
dos processos que constam das certidões positivas apresentadas pelos mesmos, sob pena de serem
indeferidas as inscrições, em definitivo, solicitando ao expediente do CMDCA que adote as
providencias para comunicação da decisão aos candidatos mencionados. Em continuidade, foi
determinado que a lista estará disponível a partir de 03/06/2019, no site do CMDCA
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/, bem como
na Sede do Programa Social Bolsa Família, localizada na Av. Rio Grande do Sul nº 325 Jardim
Primavera - Caraguatatuba–SP, sede do CMDCA e na Sede da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Cidadania- SEDESC, localizada à Vereador Antonio Cruz Arouca, 121,
Indaiá. Por fim, a comissão eleitoral delibera pela abertura de prazo para recurso de 3 (três) dias
úteis, a contar de 04/06/19, conforme item 8.2 do Edital, aos candidatos que não tiverem suas
inscrições deferidas, podendo apresentar recurso devidamente fundamentado e acompanhado
de provas, se for o caso, no prazo junto ao CMDCA que analisará em definitivo. Nada mais
havendo a tratar, a Coordenadora agradece a presença dos membros e encerra a reunião.

Caraguatatuba, 31 de maio de 2019.

COMISÃO ELEITORAL:

Marcia de P. Medeiros
Coordenadora

Regina Ferro de Souza
Membro

Cintia Ap. Fernandes Alves
Membro

Antonieta Cristina Lopes
Membro

Iara Freire da Costa
Membro

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

ANEXO I
CANDIDATURAS DEFERIDAS

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
Nº 01 Claudia Santos Silva
Nº 03 José Almir Ferreira de Souza
Nº 04 Rosana Alves Rocha
Nº 05 Daniela Mendes Carvalho de Freitas
Nº 06 Luciana Alves Lima
Nº 09 Ingrit Dorothea  Schmidt
Nº 10 Raquel Pereira dos Santos
Nº 11 Joyce Caroline da Silva
Nº 12 Fabrício Vosso Dias
Nº 13 Ana Lucia Rocha
Nº 15 Ana Paula dos Santos Silva
Nº 16 Selma Hecher
Nº 22 Cícero Claudio Lima
Nº 23 Valéria de Oliveira do Espirito Santo
Nº 24 Claudia Ap. de Oliveira Porazza (com ressalva certidão objeto e pé)
Nº 26 Renata Chacon Fernandes da Silva
Nº 27 Vanessa da Silva Bezerra
Nº 31 Lucimara Aquino Pereira da Silva
Nº 32 Estefani Cristina Barbosa dos Santos
Nº 34 Isabella Natalia Moscarde
Nº 35 Vanessa Taiz Donato de Oliveira
Nº 36 Simone Rodrigues Machado Paulini
Nº 38 Mirela Cristina de Andrade Guarniere
Nº 39 Gisele de Oliveira Andrade
Nº 42 Bruna Maria Santana do Prado
Nº 43 Tábata Marcely de Queiroz Batista de Souza
Nº 44 Angela de Alcantara Pereira Duarte
Nº 45 Elizete de Souza Wawruch de Macedo
Nº 47 Celeste Aparecida Costa Ferreira
Nº 49 Paula Vanessa Alves Silva Basilio Quirino
Nº 50 Gislene de Fátima Tenório da Cruz
Nº 51 Marivalda Pereira dos Santos
Nº 53 Gabriela Campos Inglez da Silva
Nº 54 Debora Cristina Medeiros de Oliveira
Nº 56 Kleber Francalossi
Nº 59 Yara Antonieta Bernardino da Silva
Nº 60 Roberto Nogueira Ubrig
Nº 61 Tabata Goulart Gaspar
Nº 63 Adonis Pereira Rios
Nº 64 Norma Ap. dos Santos Quirino
Nº 65 Laila Appes
Nº 66 Fernanda Souza Senatori  Lucachaque
Nº 67 Raquel Ramos de Souza
Nº 68 Eliciene do Nascimento Guimarães
Nº 70 Samantha Cristine Ribeiro

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

Nº 72 Fernanda Soares Azevedo
Nº 74 Ana Elena Lopes
Nº 75 Marilis Helania Moreira Goulart
Nº 76 Bianca Leila da Silva
Nº 77 Amanda Costa dos Reis
Nº 79 Rhode Ciumara de Oliveira Pires
Nº 81 Edneia Dutra Mariano
Nº 82 Bruna Fernanda Santos Vitório
Nº 83 Milena de Azevedo Maluf
Nº 84 Denise dos Santos (com ressalva certidão objeto e pé)
Nº 85 Mauricio do Carmo Bondezan
Nº 86 Vania Ap. Gonçalves dos Santos
Nº 87 Roberta Hirata (com ressalva assinatura na declaração)
Nº 89 Marisa Barbosa Ferreira
Nº 90 Mariana da Silva Moreira
Nº 91 Mara Bastos Machado
Nº 92 Vivian Carla Garcia Bazzanella
Nº 93 Palmira Souza da Cruz
Nº 95 Noêmia Antunes do Nascimento
Nº 96 Marilene dos Santos (com ressalva certidão objeto e pé)

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

ANEXO II
CANDIDATURAS INDEFERIDAS

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
Nº 02 Silvana de Santana Silva
Nº 07 Renata da Silva Ribeiro Barros
Nº 08 Edilene Silva de Melo
Nº 14 Josirene Santos Campelo
Nº 17 Maria Cristina Alves
Nº 18 Caroline da Silva Faria Silvestre
Nº 19 Iana Campos de Miranda
Nº 20 Karla de Siqueira Milanez
Nº 21 Adriane Carvalho Vitoriano
Nº 25 Gabriela Libanio de Oliveira
Nº 28 Willian Douglas de Assis Ferreira
Nº 29 Barbara de Almeida
Nº 30 Ana Maria Takahashi
Nº 33 Andreia Lourenço Gomes
Nº 37 Vanessa Cristiane Silva Ribeiro
Nº 40 Aline da Rocha Zelaquete Monteiro
Nº 41 Raquel de Jesus Trindade
Nº 46 Flora Rosa dos Santos
Nº 48 Erivoneide Maria da Silva
Nº 52 Andre Calisto dos Santos
Nº 55 Luciane Pimentel
Nº 57 Thifany Felix Guimarães
Nº 58 Joara Reis dos Santos
Nº 69 Luciane da Conceição Silva
Nº 71 Olga Mira Cordeiro de Moraes
Nº 73 Ana Cristina Fernandes
Nº 78 Myriam Batista da Silva
Nº 80 Andreia Lucia Magalhães Reis
Nº 88 Cibele Jurema de Souza Siqueira
Nº 94 Raquel Oliveira da Silva

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

ANEXO III
CANDIDATURAS DEFERIDAS COM RESSALVA

Nº NOME OBSERVAÇÃO
24 Claudia Aparecida de Oliveira Porazza  Certidão de Objeto e Pé
84 Denise dos Santos  Certidão de Objeto e Pé
87 Roberta Hirata  Assinar Declaração de

Experiência
96 Marilene dos Santos  Certidão de Objeto e Pé